Identifying the vices of envy and greed as threats to the honest practice of craft—and to the city of Paris, as a whole—Boileau frames the codification of trade-specific regulations as a vital measure that will protect ignorant consumers and skilled craftspeople, alike. Significantly, the *prévôt* takes pains to emphasize the consultative nature of the project he has undertaken. According to the prologue of the *Livre des métiers*, skilled expertise is not simply as a cause of artisanal fraud, but rather a crucial part of the solution to this perfidious phenomenon. Indeed, as

⁴³ *Pour ce que nous avons veu a Paris, en nostre tans, mout de plais et de contens par la delloial envie qui est mere de plais, et deffernée covoitise qui gaste soy meisme, et par le non sens as jones et as poi sachans, entre les estranges gens et ceus de la vile qui aucun mestier usent et hantent, pour la reson de ce qu'il avoient vendu as estranges aucunes choses de leur mestier, qui n'estoient pas si bones ne si loiaus que eles deusent; et entre les paageurs et les costumiers de Paris et ceus qui les costumes et les paages doivent de Paris et ceus qui ne les i doivent pas; et meesmement entre nous et cex qui justice ou juridicion ont a Paris, qui le nous demandoient et requeroient autre que il ne le devoient avoir, ne n'ont usée ne acoustumée de avoir; et pour ce que nous nous doutiemes que li Rois n'i euiست damage, et cil qui ont les costumes de par lou Roy n'i perdisent, et que fauses oeuvres n'i fussent faites ne vendues a Paris, ou que mauvaises costumes n'i fussent acoustumées; et pour ce que li offices au bon juge est d'abatre et de finer les piez a son pooir, et de voloïr touz faire bons, non pas tant seulement par paour de paines, mès par amonestement de louiers; nostre intenptions est a esclairer, en la premiere partie de ceste oeuvre, au mius que nous porrons, touz les Mestiers de Paris, leur ordenances, la maniere des entrepresures de chascun mestier, et leur amendes... Ce avons nos fait pour le profit de touz, et meesmement pour les povres et pour les estranges qui a Paris viennent acheter aucune marchandise, que la marchandise soit si loiaus qu'il n'en soient deceu par le vice de li; et pour ceus qui a Paris doivent aucune droiture ou aucune costume, ou qui ne les doivent pas; et meesmement pour chastier ceus qui par covoitise de vilain gaaing ou par non sens les demandent et prennent contre Dieu, contre droit et contre raison. Quant ce fu fait, coincoilli, assamblé et ordené, nous le feimes lire devant grant plenté des plus sages, des plus leauz et des plus anciens homes de Paris, et de ceus qui plus devoient savoir de ces choses; li quel tout ensamble loerent moult ceste oevre.* LESPINASSE and BONNARDOT, *Les métiers et corporations de la ville de Paris*, pp. 1-2.